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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t& Komunés sé Ferizajt pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ Komunés sé Ferizajt (K.F), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Ferizajt, prezantojné njé pamje
té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit té bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Obligimet e papaguara té prezantuara né pasqyrat vjetore financiare ishin nénvlerésuar pér
1,711,063€.

B2 Vlera e detyrimeve kontigjente t& prezantuara né pasqyrat vjetore financiare ishte
mbivlerésuar pér 895,712€.

B3 Shpenzime né vleré 689,827€ jané regjistruar né kategori ekonomike jo adekuate.

B4 Llogarité e arkétueshme té prezantuara né pasqyrat vjetore financiare shin mbivlerésuara
pér 143,870€.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Ferizajt kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

B5 Né 62 raste né vleré 4,749,589€, pagesat e faturave ishin vonuar pértej afatit ligjor prej 30
ditésh;

B6 Pesé (5) pagesa pér investime kapitale né vleré totale 167,659€, jané paguar nga buxheti i
projekteve kapitale jo pérkatése;

A1 Nétri (3) aneks kontrata né vleré 75,085€, mungonin garancionet e kualitetit t&€ punimeve
pér punét shtesé té realizuara;

A2 Né tri (3) raste, kishte vonesa né shqyrtimin e lejeve ndértimore pas afatit té lejuar prej 45
ditésh;

A3 Né dy (2) raste ishte béré subvencionimi i OJQ-sé dhe fermeréve jo né pajtim me kriteret e
thirrjes publike.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.
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Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Ferizajt.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Ferizajt éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t€ Komunés sé Ferizajt né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keqg-
deklarim material & mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund t& vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés sé Ferizajt me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t&€ burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t€, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &shté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé€ me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t’i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&€ brendshém té€ Komunés sé Ferizaijt.
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« Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé€ jané pérgjegjés pér qeverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim t& bé&jné korrigjimin e nevojshém
té informacionit financiar té paragitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té
shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar
dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shgyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Kontrollet e brendshme gjaté procesit té raportimit financiar duhet t&€ avancohen. Pérmirésimet
jané té nevojshme gjaté pérgatitjes sé pasqyrave vjetore financiare dhe shpalosjeve té shénimeve
shpjeguese pér detyrimet kontigjente, obligimeve té papaguara dhe llogarive té arkétueshme. Né
aspektin e pajtueshmérisé, pérmirésime jané té nevojshme né regjistrimin e pagesave né
kategorité pérkatése, menaxhimin e duhur dhe realizimin me kohé té kontratave publike, pagesén
brenda afateve té obligimeve ndaj kontraktuesve, proceset e subvencionimit dhe menaxhimit té
pasurisé me géllim funksionalizimin e sistemit e-pasuria.

Ky raport ka rezultuar me 13 rekomandime, prej tyre 10 jané rekomandime té pérséritura dhe 3
rekomandime té reja,

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Nénvlerésim i vlerés sé obligimeve té papaguara né pasqyrén vjetore financiare

Gjetja Rregullorja MF. nr. 01/2017, neni 17, pércakton gé OB-té té raportojné té
gjitha detyrimet e papaguara té vitit raportues.

Obligimi financiar ndérlidhur me propozimin pér pérmbarim nga vendimi
gjygésor pér shpronésimin e tokés né vleré 1,711,063€, ishte raportuar
fillimisht né pasqgyrat vjetore financiare gé komuna kishte dorézuar né
Thesar. Pas dorézimit t&€ pasqyrave, komuna ka pranuar nga Thesari njé
shkresé, pérmes sé cilés komuna informohet se pérmbaruesi privat ka
konfirmuar térhegjen e késaj Iénde. Me korigjimin e pasqyrave vjetore
financiare, kjo Iéndé nuk éshté shpalosur, ndonése e njéjta vazhdon té jeté
obligim financiar, por e térhequr pér njé kohé nga procesi i pagesés pérmes
pérmbarimit.

Kjo ka ndodhur pér shkak té kegkuptimit nga ana e komunés pér obligimin
g€ ka ndaj debitorit, dhe pakujdesisé né pérditésimin e regjistrit t&
obligimeve té papaguara né pasqyrat vjetore financiare.

Ndikimi Mos pérfshirja e ploté e obligimeve né regjistrin pérkatés ka rezultuar me
nénvlerésim té obligimeve dhe prezantim té pasakté té informacionit né
pasqyrat vjetore financiare.

Rekomandimi B1 Kryetari duhet té sigurojé se zyrtarét pérgjegjés té financave analizojné si
duhet, mbajné evidenca té sakta dhe té plota pér detyrimet e papaguara,
dhe se vlera e tyre té€ jeté e sakté né pasqyrat vjetore financiare.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Mbivlerésim i detyrimeve kontigjente né pasqyrat vjetore financiare

Gjetja Rregullorja MF. Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga OB-té, neni
6, pércakton gé OB-té mbajné regjistra kontabél té& sakté, té ploté, té
azhurnuar dhe né harmoni me legjislacionin né fuqi, pér té gjitha informatat
financiare dhe informatat tjera jo financiare.

Vlera e detyrimeve kontigjente né pasqyrat vjetore financiare ishte
mbivlerésuar pér 895,712€, pér shkak se né regjistér ishin evidentuar vlera
té gabuara, ishin pérfshiré padi té térhequra dhe pretendime pér té cilat
kishin pérfunduar procedurat gjygésore dhe ishin marré vendimet
pérfundimtare nga gjykata.

Kjo ka ndodhur pér shkak té pakujdesisé né pérditésimin e informatave né
regjistrin e kontigjencave dhe prezantimin financiar, si dhe mungesés sé
personelit t&€ mjaftueshém né administrimin e Iéndéve gjygésore.

Ndikimi Mos azhurnimi me kohé i regjistrit t& detyrimeve kontigjente ka ndikuar né
mbivlerésimin e detyrimeve kontigjente dhe prezantimin jo té€ sakté té tyre
né pasqyrat vjetore financiare.

Rekomandimi B2 Kryetari duhet té sigurojé zbatimin e kontrolleve t&€ duhura né azhurnimin
me kohé té raportit t& detyrimeve kontigjente, dhe se prezantimi i tyre né
pasqyrat vjetore financiare té jeté i ploté dhe i drejté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Klasifikim i shpenzimeve né kategori ekonomike jo adekuate

Gjetja Sipas nenit 18 pikés 3 té& Rregullés Financiare nr. 01/2013 Shpenzimi i
parave publike, shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, té pércaktuara
me planin kontabél. Gjithashtu, me planin kontabél t& SIMFK-sé jané
pércaktuar sakté kategorité ekonomike té shpenzimeve dhe kodet
pérkatése prej nga duhet té realizohen pagesat e shpenzimeve sipas secilit
lloj.

Rezultatet e testimeve identifikuan se pagesat né vleré totale 689,827€ nuk
jané klasifikuar né kategoriné e duhur ekonomike. Keg-klasifikimet kané
rezultuar te kéto kategori ekonomike:

« Pér shpenzime gé i takojné kategorisé sé& pagave dhe méditjeve, e gé
kané té béjné pagesat pér kontratén kolektive t& punonjésve té
arsimit, jané paguar 95,709€ nga buxheti i kategorisé sé€ investimeve
kapitale, 85,666€ nga buxheti i mallrave dhe shérbimeve, dhe
14,310€ nga buxheti i subvencioneve;

« Pér shpenzime gé i takojné kategorisé sé& mallrave dhe shérbimeve,
jané paguar 104,630€ nga buxheti i investimeve kapitale;

« Pér shpenzime gé i takojné subvencioneve, jané paguar 117,232€
nga buxheti i mallrave dhe shérbimeve: dhe

« Pér shpenzime gé i takojné investimeve kapitale, jané paguar
240,504€ nga buxheti i mallrave dhe shérbimeve dhe 31,777€ nga
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Ndikimi

Rekomandimi B3

buxheti i subvencioneve.

Kjo ka ndodhur pér shkak té& pagesave nga Thesari si rezultat vendimeve
gjygésore té ndérlidhura me kontratén kolektive pé€r punonjésit e arsimit, si
dhe mangésive né planifikimet buxhetore.

Regjistrimi i shpenzimeve nga buxheti i kategorive ekonomike jo adekuate
pamundéson raportim té drejté dhe té sakté té informacionit financiar té
shpenzimeve né PVF. Shfrytézimi i buxhetit t& investimeve kapitale pér
pagesén e shpenzimeve gé i takojné kategorive ekonomike tjera,
véshtiréson realizimin me kohé dhe si duhet té projekteve kapitale.

Kryetari duhet té sigurojé gé jané ndérmarré veprime té nevojshme gé
shpenzimet t€ planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit, dhe né rastet ku
éshté e mundshme té béhet ridestinim i mjeteve me géllim gé pagesat té
regjistrohen né pérputhje me planin kontabél té thesarit

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B4 - Mbivlerésim i llogarive té arkétueshme né pasqyrat vjetore financiare

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Rregullorja MF-Nr.01/2017 pér Raportim vjetor financiar nga organizatat
buxhetore, neni 6 pércakton gé&, organizatat buxhetore mbajné regjistra
kontabél té sakté, té ploté, té azhurnuar dhe né harmoni me legjislacionin
né fuqi, pér té gjitha informatat financiare dhe informatat tjera jo financiare”.

Llogarité e arkétueshme té prezantuara né pasqyrat vjetore financiare ishin
mbivlerésuar pér 143,870€. Gabimet jané hasur né rastet si né vijim:

+ NEé& njé rast, né saldon e llogarive té arkétueshme pér lejet ndértimore
ishte pérfshiré fatura e vitit 2025 né vleré 496,531€, derisa nuk ishte
pérfshiré fatura e vitit 2024 né vleré 331,021€, kurse né njé rast tjetér
kishte njé nénvlerésim té llogarisé pér 22,148€, pér shkak té
prezantimit jo té sakté té vlerés sé papaguar té faturés; si dhe

+ NEé& njé rast, llogarité e arkétueshme pér shfrytézimin e pronés publike
ishin mbivlerésuar pér 507€, si pasojé e mos prezantimit té€ njé fature
té paguar.

Kjo kishte ndodhur si pasojé e mos funksionit t& duhur té kontrolleve té
brendshme né mbaijtjen dhe azhurnimin e regjistrave té llogarive té
arkétueshme nga drejtorité pérkatése.

Mbivlerésimi i llogarive té arkétueshme ndikon né prezantim jo té sakté té
informatave né pasqyrat vjetore financiare t& komunés, dhe gé palét e
interesit apo shfrytézuesit e pasqyrave vjetore financiare t& mos informohen
drejté dhe sakté lidhur me vlerén e tyre.

Kryetari duhet té forcojé kontrollet e brendshme né drejtorité pérkatése né
mirémbajtjen e regjistrave té llogarive té arkétueshme né ményré gé té
mundésohet prezantimi i sakté i tyre né pasqyrat vjetore financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja B5 - Mos pagesa me kohé e obligimeve dhe kosto shtesé buxhetore pér shkak té
vendimeve gjygésore dhe pérmbarimore

Gjetja Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
(LMFPP), neni 39.1 pércakton gé ZKF i OB-sé éshté pérgjegjés pér té
siguruar gé c¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim pér mallra dhe
shérbimet e furnizuara ose punét e realizuara t& paguhen brenda tridhjeté
(30) ditéve kalendarike pas pranimit té faturés.

Né 62 raste né vleré 4,749,589€, faturat nuk ishin paguar brenda afatit
kohor ligjor prej 30 ditésh nga data e pranimit. Vonesat ishin nga 10 dité
deri né 6 vite.

Gjithashtu, sipas regjistrit té siguruar nga Komuna, gjateé vitit 2024, si
rezultat i procedurave pérmbarimore dhe vendimeve gjygésore pér mos
pagesén me kohé té obligimeve ndaj kontraktuesve, si dhe obligimeve nga
kontrata kolektive pér personelin arsimor, né emér té kamatave, tarifave té
pérmbarimit dhe shpenzimeve tjera gjygésore, jané paguar kosto shtesé né
vieré 436,423€.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& menaxhimit jo t& duhur té obligimeve, si dhe
shpenzimit té buxhetit nga pagesat e vendimeve gjygésore té ndérlidhura
me zbatimin e kontratés kolektive.

Ndikimi Vonesat né realizimin e pagesave brenda afatit kohor, kané ndikuar gé
komuna té jeté subjekt i padive nga kontraktuesit, duke shkaktuar kosto
shtesé financiare pér shkak té procedurave gjygésore dhe pérmbarimore.

Rekomandimi B5 Kryetari duhet té forcojé kontrollet né menaxhimin e obligimeve dhe té
siguroj se detyrimet ndaj kontraktuesve paguhen brenda afateve kohore,
duke shmangur né kété ményré kostot shtesé pér shkak té procedurave
gjygésore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B6 - Pagesa pér investime kapitale nga buxheti i projekteve kapitale jo pérkatése

Gjetja Ligji Nr. 08-L-260 pér ndarjet buxhetore pér vitin 2024, neni 16, pika 11,
pércakton gé&, ndryshimet né shumat e ndara buxhetore pér projektet
ekzistuese si rezultat i transfereve dhe/ose rialokimeve, té prezantuara né
tabelén 4.2, duke pérfshiré edhe té hyrat vetanake té bartura, si dhe té
regjistruara né SIMFK, duhet té aprovohen paraprakisht nga Kuvendi
Komunal.

Né pesé (5)° pagesa pér investime kapitale né vleré totale 167,659€, jané
shfrytézuar fondet e projekteve tjera té aprovuara me ligjin e buxhetit.
Mjetet jané shfrytézuar pér investimet e béra né infrastrukturén rrugore,
ndértimin e kolektorit, objekt shkollor, parkun dhe rrjetin e ndrigimit
publik. K&to ndryshime nga njéri projekt kapital tek tjetri ishin béré pa
ridestinim paraprak t& mjeteve nga Kuvendi Komunal.
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Ndikimi

Rekomandimi B6

Kjo kishte ndodhur kryesisht nga mungesa e mjeteve buxhetore pér
projektet pérkatése, pér shkak se nga fondi i projekteve pérkatése jané
realizuar pagesa nga Thesari si rezultat i vendimeve gjygésore pér
kontratén kolektive dhe konteste tjera.

Pérdorimi i buxhetit té njé projekti pér pagesén e shpenzimeve té projektit
tjetér redukton transparencén dhe pamundéson prezantimin e drejté pér
projektet e realizuara. Gjithashtu, kjo mund té rrezikojé realizimin e atyre
projekteve prej nga jané marré mjetet, nése gjaté vitit nuk sigurohen mjetet
e mévonshme dhe té mjaftueshme buxhetore pér ato projekte.

Kryetari duhet té sigurojé se pagesat pér investimet kapitale béhen nga
fondi buxhetor i projektit pérkatés. Né rastet e nevojshme dhe kur krijohen
mundésit pér ridestinim buxhetor, rialokimi i mjeteve té bé&het né pajtim me
ligjin mbi ndarjet buxhetore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja A1 - Mos pérfshirja e punéve shtesé né vlerat e garancioneve té kualitetit t& punimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Né kushtet e vecanta té kontratave publike ishte pércaktuar vlera dhe
periudha garantuese e defekteve pas pérfundimit té€ kontratave pérkatése.

Pas pérfundimit té tre (3) kontratave té punéve, garancionet e kualitetit t&
punimeve ishin béré pér vlerén e kontratave bazé, duke mos pérfshiré edhe
vlerén e punéve shtesé té realizuara me aneks kontrata. Rastet jané si né
vijim:

« Aneks kontrata "Ndértimi i sallés se sporteve dhe rregullimi i oborrit té
shkollés Astrit Bytyqi ne Ferizaj", né vleré 28,950€, mungonte
garancioni i kualitetit t& punimeve pér punét shtesé né vleré 2,895€;

+ Aneks kontrata "Ndértimi i kanalizimit dhe dislokimi i gypit té
ujésjellésit né fshatin Surginé", né vleré 24,645€, mungonte
garancioni i kualitetit t&€ punimeve pér punét shtesé né vleré 2,464€;
dhe

« Aneks kontrata "Ndértimi i shkollés fillore né fshatin Térrne", né vieré
21,490€, mungonte garancioni i kualitetit t& punimeve pér punét
shtesé né vleré 2,149€.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrolleve dhe monitorimit té
pamjaftueshém nga menaxherét e kontratave.

Mos ofrimi i garancionit bankar pér kualitetin e punimeve né vlerén e duhur
pamundéson kompensimin e démeve né rastet kur punét e kontraktuara
nuk jané realizuar né kualitetin e duhur.

Kryetari duhet té sigurojé gé né rastet kur kontratat publike pérfundohen,
pagesat pérmbyllése té kontratave té€ mos realizohen pa u siguruar
paraprakisht garancioni bankar i kualitetit t&€ punimeve edhe pér vierén e
aneks kontratave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A2 - Vonesa né shqyrtimin e kérkesave pér leje ndértimore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Ligji nr. 04/L-110 pér Ndértim, neni 17 pika 1.2, pércakton qé “Leja
Ndértimore Iéshohet nga organi kompetent brenda tridhjeté (30) ditéve pas
pranimit t& kérkesés pér leje ndértimore pér kategoriné | dhe dyzet e pesé
(45) dité pér kategorité Il dhe III”.

Né pesé (5) raste té lejeve ndértimore gé i takojné kategorisé Il, kérkesat
pér leje ndértimore nuk ishin shgyrtuar brenda afatit kohor ligjor. Vonesat
ishin nga 83 deri 494 dité, pas afatit t€ lejuar prej 45 ditéve.

Kjo kishte ndodhur si pasojé e mos funksionimit t& mjaftueshém té
kontrolleve pér té shqyrtuar kérkesat e lejeve ndértimore né afatet e
pércaktuara ligjore.

Shqyrtimi i kérkesave me vonesé ndikon né arkétimin e vonuar té té hyrave
nga lejet ndértimore, si dhe né moskryerjen e shérbimeve me kohé ndaj
aplikuesve.

Kryetari duhet té forcojé kontrollet e brendshme pér shqyrtimin e kérkesave
té lejeve ndértimore né pérputhje me afatet e pércaktuara ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Mangési né proceset e subvencionimit pér OJQ dhe fermer

Gjetja

Rregullorja MF-Nr-04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat e
financimit publik t& OJQ-ve, kérkon respektimin procedurave pérmes
plotésimit, nénshkrimit dhe dorézimit té formularéve, pérkatésisht formulari
13, Forma e deklarimit t& programeve apo projekteve t&€ OJQ-ve té
financuara nga burimet publike. Né thirrjen publike té datés 25.03.2024 pér
mbéshtetjen financiare t&€ OJQ-ve né komunén e Ferizajt, ishte kérkuar gé
aplikuesit é té ofrojné: Deklaratén e projekteve té financuara nga fondet
publike né dy vitet e fundit (dokument i thirrjes publike), listén e aktiviteteve
dhe projekteve te realizuara gjate dy viteve e fundit (dokument i OJQ-sé
aplikuese), si dhe té integrojné zhvillimin e auditimit t& jashtém té projektit
né projekt-propozim (né vijat buxhetore té projektit t& pérfshihet edhe
aktiviteti i auditimit té jashtém).

Gjithashtu, né thirrjen publike té datés 27.05.2024 pér subvencionimin e
fermeréve me mekanizém bujgésor né Komunén e Ferizajt, njé ndér kriteret
ishte edhe kérkesa gé fermeri duhet té keté aplikuar pér subvencione -
pagesa direkte pér vitin 2024, me pérparési fermerét qé kané té mbjellé
sipérfage mé té€ médha.

Nga auditimi i subvencioneve identifikuam mangésité né vijim:

« Subvencionimi i OJQ-sé pér projektin Fondacioni "Kosovarja
Kéndon", né vleré 4,000€, pérfituesi nuk kishte bashkangjitur né
dosjen e aplikimit dokumentet si¢ kérkoheshin me thirrjen publike,
formén e deklaratés sé projekteve té financuara nga fondet publike
né dy vitet e fundit, listén e aktiviteteve dhe projekteve té realizuara
gjaté dy viteve té fundit, si dhe integrimin e zhvillimit té auditimit té
jashtém té projektit né vijat buxhetore té projekt-propozimit; si dhe
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+ Subvencionimi i fermeréve me mekanizém bujgésor “Rota kosa 135",
né vleré 1,320€, pérfituesi i mekanizmit bujgésor nuk kishte ofruar
déshminé apo kopjen e aplikimit pér subvencione - pagesa direkte
pér vitin 2024. Nga ana tjetér, tek ky subvencionim, njé fermer ishte
IEéné né listén e mos pérfituesve, ndonése i njéjti kishte plotésuar té
gjitha kriteret e thirrjes publike, pér mé tepér plotésonte edhe kriterin
e pérparésisé pér fermerét qé kané té mbjella sipérfage mé té
médha.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té kontrolleve t& mangéta dhe mungesés sé
pérgjegjésisé nga komisioni i vlerésimit pér zbatimin e kritereve té
vendosura né thirrjet publike.

Ndikimi Mos respektimi i kritereve té pércaktuara né thirrjen publike me rastin e
subvencionimit rrezikon transparencén gjaté procesit dhe rezulton me
pérzgjedhjen jo té drejté té pérfituesve pérkatésisht diskriminimin e
aplikantéve gé kané plotésuar kriteret e thirrjes.

Rekomandimi A3 Kryetari duhet té sigurojé se komisionet e vlerésimit t& kérkesave pér
subvencionim u pérmbahen kritereve t& vendosura né thirrjen publike, duke
pérzgjedhur vetém aplikuesit gé pérmbushin né térési kriteret e
pércaktuara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Céshtjet tjera té€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 11,755,716€, dhe gjaté vitit 2024 ishte shpenzuar
pothuajse i téré buxheti. Investimet kapitale pérbéhen nga investimet né infrastrukturén rrugore,
nénkalim, ndértimin dhe renovimin e objekteve shéndetésore, arsimore dhe kulturore, rrietet e
ujésjellésit, kanalizimit, ndri¢imit, makineri, furnizime me pajisje mjekésore, etj.

Céshtja B7 - Vonesa né realizim té projekteve kapitale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B7

Sipas nenit 70.23 té& Rregullés nr. 001-2022 pér prokurimin publik,
menaxheri i kontratés do té sigurojé se operatori ekonomik kryen kontratén
né pérputhje me termat dhe kushtet e specifikuara né kontraté. Né kontratat
e lidhura ndérmjet komunés dhe operatoréve ekonomik, jané pércaktuar
afatet kohore té realizimit té kontratave.

Testimet tona rezultuan me tre (3) projekte kapitale gé nuk ishin realizuar
né afatin kohor té& pércaktuar me kontraté. Rastet jané te kéto kontrata té
punéve:

« Kontrata pér “Ndértimin e shkollés sé mesme né Ferizaj” né vleré
1,803,726€, duhej té pérfundonte né fund té vitit 2019, derisa projekti
ende nuk éshté realizuar né térési;

+ Kontrata pér “Ndértimin e sallés sé sporteve dhe rregullimi i oborrit té
shkollés “Astrit Bytyqi” né Ferizaj né vleré 296,988€, duhej té
pérfundonte né fund té vitit 2022, derisa ishte pérfunduar né shtator
2023, apo me 9 muaj voneség; dhe

« Kontrata pér "Rregullimin e pargeve té vogla pérmes konceptit Pocket
Park” né vleré 208,586€, duhej té pérfundonte né fund té vitit 2024,
derisa punimet ende nuk ishin pérfunduar si térési.

Kjo ka ndodhur pér shkak té kontrolleve té pamjaftueshme nga ana e
menaxheréve té kontratave, kontesteve pronésore me AKP-né ku ishte
planifikuar realizimi i projektit, por edhe mungesés buxhetore té ndodhura
nga pagesat e realizuara nga fondi i investimeve kapitale pér shkak té
vendimeve gjygésore.

Vonesat né realizimin e projekteve ndikojné né mos arritjen e objektivave té
komunés, dhe pamundésiné e shfrytézimit t& kétyre projekteve té cilat jané
né shérbim té gytetaréve té komunés.

Kryetari duhet té forcojé kontrollet e brendshme né menaxhimin e
kontratave né ményré qé té sigurojé gé kontratat publike realizohen sipas
afateve kohore dhe kushteve kontraktuale.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Céshtjet e pérbashkéta pér kategori té€ caktuara ekonomike

Né vijim jané ¢éshtjet e pérbashkéta gé kané té béjné me kategori ekonomike si psh: mallrat dhe
shérbimet, si dhe investimet kapitale:

Céshtja B8 - Mos pérgatitja e planeve t&€ menaxhimit té kontratave dhe mangési né menaxhimin e
kontratave

Gjetja Neni 70, pika 10, e Rregullorés 001/2022 pér prokurimin publik, pércakton
gé, pas pranimit té njoftimit pér emérim si menaxher i kontratés, menaxheri
i kontratés duhet té kycet né sistem té prokurimit elektronik dhe duhet té
filloj me fazat e menaxhimit té kontratés. Si fazé e paré menaxheri i
kontratés duhet do té pérgatis dhe krijoj njé plan pér menaxhimin e
kontratés, duke pérdorur funksionin “Fillimi/mobilizimi i kontratés”. Plani i
menaxhimit té kontratés do té krijohet nga sistemi i prokurimit elektronik
dhe duhet té pérgatitet pér té gjitha kontratat me vlere t€ madhe, t& mesme
dhe té vogél.

Paragrafi 70,24 f. i Rregullores gjithashtu pércakton g&, menaxheri i
kontratés té sigurojé qgé té gjitha regjistrat e menaxhimit té& kontratés té
pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né modulin pér menaxhim té kontratés
né sistem té prokurimit elektronik.

Derisa neni 70, pika 25 pércakton gqé, mbikéqyrési i drejtpérdrejté i
menaxherit t&€ kontratés éshté pérgjegjés pér shqyrtimin, aprovimin dhe
procedimin e vlerésimit t& performancés sé kontraktuesve té plotésuar
platformén e e-prokurimit nga menaxherét e kontratave nén mbikéqyrjen e
tij/saj.

Gjithashtu, neni 54.15 sgaron se, kurdo gé AK nuk diné sasité indikative,
kontratat me ¢cmime pér njési, AK duhet té pércaktoj peshat né bazé té
réndésisé sé secilés “kategori té shérbimeve/artikujve".

Rezultat e testimeve kané identifkuar mangési né menaxhimin e kontratave
publike, kjo pér shkak se:

+ Né shtaté (7)8 kontrata publike, menaxherét e projekteve nuk kishin
pérgatitur planin pér menaxhimin e kontratave, ndonése pas
nénshkrimit té kontratave, me vendim ishin caktuar menaxheret e
projekteve dhe mbikéqyrésit e drejtpérdrejté t& menaxherit, ku ishin
caktuar detyrat dhe pérgjegjésit e tyre;

« Né gjashté (6) kontrata publike té pérfunduara, menaxherét e
projekteve dhe mbikéqgyrésit e menaxheréve nuk kané béré
vlerésimin e performancés sé kontraktuesve né modulin e
menaxhimit t& kontratés né platformén e-Prokurimi. Gjithashtu,
menaxherét e kontratave nuk kané& mbajtur dhe arkivuar pérmes
sistemit elektronik té e-Prokurimit menaxhimin e kontratave gé ishin
né proces té realizimit edhe né 10 raste te kategoria e mallrave dhe
shérbimeve; dhe

+ NEé& projektin pér furnizimin dhe ristrukturimin e rrjetit t& ndrigimit
publik né zonat I, 11, Ill, IV, dhe né fshatrat Greme, Komogllavé.
Rahovicé, Dardani, Sojevé dhe Kosing, né vleré 73,808€, menaxheri
i kontratés, né situacionin e punimeve nuk kishte renditur pozicionet
sipas formatit t& paramasés dhe parallogarisé, pér ti ndaré sipas
pérgindjes sé secilit pozicion té punés, né ményré gé té matej vliera e
realizuar krahasuar me vlerén e planifikuar pér pozicion.
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Ndikimi

Rekomandimi B8

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& monitorimit té pamjaftueshém nga ana e
menaxheréve té kontratave, dhe mos zbatimit t& kérkesave rregullative pér
pérgatitjen e planeve pér menaxhim té kontratave.

Mos pérgatitja e planeve pér menaxhimin e kontratave dhe mos pérditésimi
i informatave rreth implementimit t& projekteve né modulin elektronik
pamundéson analizimin, pércjelljen dhe vlerésimin e performances sé
realizimit té kontratave publike. Mos pérgatitja e situacioneve té punimeve
sipas formatit t&€ paramasés véshtiréson monitorimin dhe pércjelljen e
realizimit té kontratés.

Kryetari duhet té sigurojé qé menaxherét e kontratave pérgatisin dhe
nénshkruajné sé bashku me kontraktuesit planin e menaxhimit t& kontratés,
dhe se informatat rreth implementimit té projekteve azhurnohen me kohé né
sistemin e-Prokurimi. Gjithashtu, menaxherét e kontratave té sigurojné se
situacionet e punéve té hartohen sipas formatit té paramasés dhe
parallogarisé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Né PVF té e vitit 2024, Komuna e Ferizajit ka shpalosur pasurité kapitale né vleré 245,411,472¢€,
pasurité jokapitale né vleré 1,164,544€, dhe stoge né vleré 223,165€.

Céshtja B9 - Mos pérdorimi i sistemit elektronik pér menaxhimin e pasurisé e-Pasuria

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B9

Me nenin 6, pika 3, e Rregullores MF - Nr. 02/2013 - pér menaxhimin e
pasurisé jo financiare né organizatat buxhetore, kérkohet qé pasuria
kapitale duhet té regjistrohet né SIMFK, ndérsa pasuria jokapitale dhe
stoget duhet té regjistrohen né sistemin e-Pasuria.

Komuna nuk ka pérdorur platformén elektronike e-Pasuria pér regjistrimin
dhe menaxhimin e pasurisé jofinanciare nén 1,000€ dhe stogeve. Né
mungeseé té pérdorimit t& kétij sistemi, komuna kishte regjistruar kéto pasuri
né njé bazeé té dhénave né formatin excel.

Kjo situaté ishte shkaktuar si rezultat i mungesés sé veprimeve té
nevojshme pér funksionalizimin e sistemit e-Pasuria.

Mirémbaijtja manuale e té dhénave rrit mundésiné e gabimeve né
mirémbajtjen e regjistrave, shlyerjeve potenciale, kegpérdorimit, humbjes
apo té tjetérsimit tyre.

Kryetarit duhet té sigurojé se jané ndérmarré té gjitha veprimet e duhura
nga zyrtari i pasurisé dhe zyrtari i depos me géllim funksionalizimin dhe
regjistrimin e téré pasurisé jokapitale dhe stokut né sistemin e-pasuria.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.4 Té arkétueshmet

Llogarité e arkétueshme té prezantuara né PFV e vitit 2024 né total jané 18,998,763€. Vlera e té
arkétueshméve kryesisht pérbéhet nga tatimi né proné dhe toké (75%), taksat pér lejet ndértimore
(24%), dhe (1%) nga qgiraja nga shfrytézimi i pronave publike dhe participimet né ¢cerdhen publike.

Céshtja B10 - Menaxhim jo efikas i llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B10

Ligji nr. 06/L-005 pér tatimin né pronén e paluajtshme, neni 27 pércakton gé
“Nése njé tatimpagues apo debitor nuk ka paguar plotésisht tatimin dhe
gjobén nése ka té kétillé, ose detyrimet tatimore té papaguara, né pérputhje
me afatet e pércaktuara, komuna nxjerr njoftimin pérfundimtar me shkrim
brenda dhjeté (10) ditéve pune pas dités sé fundit pér pagesé, ku kérkon
pagesén e ploté té detyrimeve tatimore té papaguara, jo mé voné se dhjeté
(10) dité kalendarike pas dités gé njoftimi pérfundimtar konsiderohet té jeté
pranuar nga debitori”.

Gjithashtu, né Vendimet pér pagesé me késte pér leje ndértimore, pikat 6
dhe 7, pércaktojné gé nése obligimet e parapara nuk pérmbushen sipas
afatit t& pércaktuar me kété vendim, do té ju anulohet vendimi pér leje
ndértimore dhe objekti do té trajtohet si objekt pa leje ndértimore.

Mé tutje, sipas nenit 3 t& Kontratés pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér
té pronés komunale, shfrytézuesi obligohet qé pér shfrytézimin e pronés
afatshkurtér té& paguaj shumén e cekur né kontraté deri mé datén 05 té
muajit rrjedhés.

Llogarité e arkétueshme pér vitin 2024 ishin gjithsej 18,998,763€, prej té
cilave 14,312,847€ apo 75% ishin pér tatimin né proné. Komuna kishte
dérguar letér rikujtim pér detyrimet e papaguara ndaj disa debitoréve pér
pérmbushjen e detyrimeve té papaguara té tatimit né proné, megjithaté nuk
kishte pasur asnjé rezultat né arkétimin e kétyre borxheve, marré parasysh
rritien e borxheve té tatimit né proné krahasuar me vitin paraprak. Né 46
raste té identifikuara komuna nuk kishte marré masa shtesé, si ajo e
veprimeve ligjore pérmes pérmbaruesit lidhur me mbledhjen e kétyre
borxheve.

Gjithashtu, né dhjeté (10) raste té llogarive té arkétueshme nga lejet
ndértimore né vleré 972,287€, dhe né pesé (5) raste nga qiraté né dhénien
né shfrytézim té pronés komunale né vleré 70,819€, komuna nuk kishte
ndérmarré veprime ligjore pér mbledhjen e kétyre borxheve, edhe pse ishte
tejkaluar afati i pércaktuar né vendimin pér pagesé.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesés sé veprimeve té vazhdueshme,
pérfshiré edhe ato ligjore, dhe hartimit té politikave nga ana e komunés pér
mbledhjen e té arkétueshmeve.

Mos arkétimi me kohé i té& arkétueshmeve rezulton me té hyra buxhetore
mé té uléta nga fondi i t& hyrave vetanake. Rrjedhimisht, kjo mund té
ndikojé edhe né arritjen e objektivave t&€ Komunés, duke pamundésuar
investime né projekte gé financohen nga kéto fonde.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e mekanizmave té kontrollit né
mbledhjen e borxheve nga debitorét, duke i shfrytézuar té gjitha mjetet né
dispozicion, pa pérjashtuar edhe veprimet ligjore.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; Buérr:glt; Shpenzzi?nze‘t Shpenzzi?nze?; Shpenigfezt
Burimet e fondeve 41,184,014 43,034,889| 42,966,383 45,328,253| 36,730,534
Grante Qeveritare - Buxheti 35,774,287 36,182,045| 36,148,784| 35,744,461 28,081,163
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 0 235,608
Té bartura nga viti i kaluar 0 1,374,919 1,369,215 1,927,084 2,174,905
Té hyrat vetanake 5,409,728 5,409,728 5,402,089 7,612,849 5,900,940
Donacionet vendore 0 15,008 0 788 44,047
Donacionet e jashtme 0 53,189 46,296 43,070 293,871

Buxheti pérfundimtar &shté mé i lartét se buxheti fillestar pér 1,850,875€. Kjo rritje &shté rezultat i
vendimeve té geverisé né vleré 407,758€, té hyrave té bartura nga viti paraprak né vleré
1,374,919€, si dhe donacioneve né vileré 68,197€.

Né vitin 2024 Komuna Ferizaj ka shpenzuar 99.8% té buxhetit pérfundimtar ose 42,966,383€,
pothuajse i njéjté né krahasim me vitin paraprak, ku realizimi ishte 99.4%. Shpjegimet pér

pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:t';‘;gf:\'};eéfofﬁgg‘f;: SIP3s | 41184,014| 43,034,880 42,966,383 45328253 36,730,534
Pagat dhe méditjet 20,332,804 20,761,696| 20,758,916 20,572,860 16,339,440
Mallrat dhe shérbimet 8,000,000 8,032,097 7,997,874 9,322,932 6,686,492
Komunalité 564,014 720,687 719,676 1,091,842 927,992
Subvencionet dhe transferet 950,000 1,764,692 1,761,211 1,525,404 1,493,631
Investimet Kapitale 11,337,196] 11,755,716]  11,728,706] 12,815,214| 11,282,980
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Buxheti pér paga dhe méditje éshté rritur pér 428,892€. Rritja éshté ndikuar nga vendimet e
geverisé pér mbulimin e mungesés buxhetore té shkaktuar nga pagesat e vendimeve gjygésore
né vlerén 407,758€, nga té hyrat e bartura nga viti i kaluar né vleré 10,232, si dhe 10,902€ nga
donacionet. Shpenzimi i buxhetit né kété kategori né fund té vitit ishte 100%.

» Buxheti i mallrave dhe shérbimeve éshté rritur pér 32,097€. Rritja éshté ndikuar nga bartja e té
hyrave té vitit té kaluar pér 8,295€, dhe 23,802€ nga donacionet. Realizimi i buxhetit té késaj
kategori né fund té vitit ishte 99.6%.

» Buxheti final pér shérbimet komunale éshté rritur pér 156,673€. Kryesisht rritja éshté ndikuar
nga bartja e té hyrave té vitit té kaluar pér 156,040€ dhe 633€ nga donacionet. Shpenzimi i
buxhetit né kété kategori né fund té vitit ishte 99.9%.

» Buxheti pér subvencione dhe transfere éshté rritur nga té hyrat e bartura té vitit té& kaluar pér
814,692€. Realizimi i buxhetit té késaj kategori né fund té vitit ishte 99.8%.

» Buxheti pér investime kapitale éshté rritur pér 418,520€. Rritja &shté ndikuar nga té hyrat e
bartura nga viti i kaluar né shumé 385,660€ dhe 32,860€ nga donacionet. Buxheti i késaj
kategorie éshté realizuar 99.77%. Programi i Investimeve Publike pérfshin 116 projekte kapitale té
vitit aktual dhe viteve paraprake. Projektet kryesisht jané dedikuar pér investimet né
infrastrukturén rrugore, nénkalimit, ndricimit, salla sportive, ndértimin dhe renovimin e objekteve
shéndetésore, arsimore dhe kulturore, rrjetet e ujésjellésit, kanalizimit, lumenjve, makineri,
furnizime me pajisje mjekésore, pajisje tjera, etj.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024

48.31%

B Investimet Kapitale
4.10% Komunalité
Il Mallrat dhe shérbimet
I Pagat dhe méditjet
Subvencionet dhe transferet

18.61%
27.30%

1.67%




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Té hyrat e realizuara nga Komuna né vitin 2024 ishin 6,194,484€, derisa ishin planifikuar

5,409,728€, duke tejkaluar planin pér 784,756€. Ato kané té béjné kryesisht me té hyrat nga lejet
ndértimore, té hyrat nga tatimi né proné, participimet, taksat pér matjen e tokés, si dhe taksa tjera

komunale. Né tejkalimin e planit té té hyrave té vitit 2024 kané ndikuar té hyrat nga lejet

ndértimore. Né krahasim me vitin e kaluar niveli i inkasimit té€ té hyrave ka shénuar ulje prej
1,674,320€, gé kryesisht i pérket té hyrave tatimore, pérkatésisht tatimit né proné.

Né vitin 2024 Komuna ka pérfituar 1,344,792€ té€ hyra nga gjobat né trafik, 129,680€ nga gjobat e
gjykatave, dhe 6,934€, nga Agjencioni i Pyjeve, apo né total 1,481,406€. Kéto té hyra nuk jané té
pérfshira né tabelén e méposhtme pér arsye se kéto i planifikojné dhe i inkasojné institucionet
pérkatése, ndérsa Komunés i alokohen né baza tremujore gjaté vitit pér realizim té pagesave.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Barshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 5,409,728 5,409,728 6,194,484 7,868,804 6,437,271
Té hyrat tatimore 3,228,367 3,228,367 2,142,214 3,618,562 2,783,469
Té hyrat jo tatimore 2,181,361 2,181,361 4,049,423 4,250,242 3,653,803
Té hyrat tiera 0 0 2,847
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2023 t&é Komunés sé Ferizaijit ka rezultuar me 21
rekomandime kryesore. Komuna kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqgitet ményra se si do t'i
zbatoj rekomandimet e dhéna. Gijithashtu, raporti i auditimit té vitit 2023 ishte diskutuar né
kuvendin komunal.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2024, 10 rekomandime jané zbatuar, 10 nuk jané zbatuar
ende, dhe 1 rekomandim nuk éshté i zbatueshém mé, si¢ éshté paraqitur né Grafikun 2, mé
poshté. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato,
shihni né Tabelén 3.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive
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Baza pér opinion Té hyrat Malirat dhe shérbimet dhe komunalité Pasurité
I | zbatuar Nuk éshté i aplikueshem mé [l Nuk ka filluar zbatimi

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se zyrtarét Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
opinion pérgjegjés té mbajné evidenca té sakta |kemi prezantim
dhe té plota pér detyrimet e papaguara  |jo té sakté té
dhe Zyrtari Kryesor Financiar duhet té obligimeve té

sigurohet se prezantimi i tyre né PVF papaguara.
éshté i sakté dhe i ploté.
2. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se detyrimet Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
opinion kontingjente té prezantohen né pasqyrat |kemi prezantim
financiare sipas kérkesave té rregullores |jo té drejté té
pér Raportim Vjetor Financiar nga detyrimeve
Organizatat Buxhetore. kontigjente né

PVF.
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Baza pér Kryetari duhet té sigurojé gé jané Keq klasifikime té |Nuk ka filluar zbatimi
opinion ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme |shpenzimeve ka

gé shpenzimet té planifikohen né ndarjet |pasur edhe gjaté

adekuate té buxhetit apo té béhet vitit 2024.

ridestinim i mjeteve dhe gé pagesa dhe

regjistrimi i shpenzimeve té béhet sipas

kodeve ekonomike adekuate té

pércaktuara me plan kontabél.
Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se zyrtarét Llogarité e Nuk ka filluar zbatimi
opinion pérgjegjés mbajné evidenca té sakta pér |arkétueshme nuk

llogarité e arkétueshme dhe Zyrtari jané prezantuar

Kryesor Financiar duhet té sigurohet se  |sakté né PVF

prezantimi i tyre né PVF éshté i sakté dhe |edhe né vitin

i ploté. 2024.
Baza pér Kryetari duhet té sigurojé rritien e Jané regjistruar |l zbatuar
opinion komunikimit mes departamenteve pasurité

pérkatése me géllim gé té gjitha pasurité |pérkatése dhe

e komunés té regjistrohen né regjistrin e |nuk ka rezultuar

pasurisé, né ményré qé té ulet rreziku i ¢éshtja e njéjté

kegpérdorimit apo humbjes sé pasurisé. |kété vit.
Baza pér Kryetari duhet té sigurohet se té gjitha Jané ndérmarré |l zbatuar
konkluzion kontrollet e nevojshme funksionojné gjaté |veprime pér

téré kohés, né ményré gé para inicimit t¢ |zbatim té

procedurave té prokurimit té sigurohet se |rekomandimit.

projektet kapitale jané té pérfshira né

ligjin e ndarjeve buxhetore ka fonde té

mjaftueshme buxhetore té ndara me ligjin

pér ndarjet buxhetore pér té gjitha

kontrata e lidhura.
Baza pér Kryetari i Komunés duhet té sigurojé se |Jané ndérmarré |l zbatuar
konkluzion jané zbatuar procedurat e prokurimit pér |veprime pér

té gjitha furnizimet dhe shérbimet té cilat |zbatim té

jané objekt i prokurimit publik. Gjithashtu, |rekomandimit.

Kryetari té€ sigurohet qé pér projektet e

komunés té caktoj Menaxher Kontrate.
Baza pér Kryetari duhet té sigurohet gé té Jané ndérmarré |l zbatuar
konkluzion respektohen kérkesat ligjore lidhur me veprime veprime

pércaktimin e procedurave adekuate me |pér zbatim té

rastin e financimit t& Organizatave Jo- rekomandimit.

geveritare, duke marré pér bazé kérkesat

gé dalin nga rregullorja 04/2017 pér

subvencionim té OJQ-ve.
Té hyrat Kryetari té sigurohet se kontrollet Jané ndérmarré |l zbatuar

pérkatése né shqyrtimin e kérkesave t& |veprimet pér

lejeve té ndértimit jané funksionale gjaté |zbatim té

gjithé kohés sé operimit, dhe se para rekomandimit.

[Eshimit té lejes sé ndértimit té& sigurohet

gé jané plotésuar té gjitha kérkesat

ligjore.
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10. |Pagatdhe Kryetari duhet té sigurohet, se Pér shkak té Nuk éshté i
méditjet planifikimet buxhetore pér paga dhe rrities sé& numrit  |aplikueshém mé
shtesa t'i paraprijé njé analizé e detajuar [t& nxénésve /
lidhur me nevojén e shtimit t& numrit t& paraleleve, ka
paraleleve, rrjiedhimisht e punonjésve né |qgené e
sektorin e arsimit me géllim té nevojshme
parandalimit té hyrjes né obligime pa angazhimi i
buxhet. mésimdhénésve
shtesé dhe si
rezultat ky
rekomandim nuk
éshté i
aplikueshém.
11. [Mallrat dhe Kryetari duhet té sigurojé se té gjitha Obligimet nuk Nuk ka filluar zbatimi
shérbimet dhe |informatat pér faturat e papaguara té jané paguar
komunalité dorézohen me kohé tek Zyrtari Kryesor  |brenda afatit
Financiar pér té shmangur tejkalimin e kohor.
afatit ligjor pér ekzekutimin e pagesave.
Kjo do té reduktojé rrezikun e padive nga
operatorét ekonomiké dhe do té
parandalojé shpenzime shtesé té
interesit.
12.  |Investimet Kryetari duhet té sigurojé se jané marré |Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
kapitale veprimet e nevojshme gé projektet e jané hasur
aprovuara té realizohen sipas planifikimit. [pagesa nga fondi
Nése paraqitet nevoja pér ridestinim té i projekteve tjera.
fondeve té projekteve, kjo té realizohet
pérmes procedurave té pércaktuar me
rialokim né pajtim me Ligjin mbi ndarjet
buxhetore.
13. |Investimet Kryetari duhet té siguroj kontrollin e duhur |Jané ndérmarré |l zbatuar
kapitale pérmes zyrés sé prokurimit, ashtu qé, t& |veprimet pér
rishikoj se njésité kérkuese té béjné zbatim té
hartimin e specifikimeve teknike sipas rekomandimit.
kérkesave ligjore dhe nevojave té
komunés duke pércaktuar standardin e
cilésisé sé punés apo furnizimit.
14. |Investimet Kryetari duhet té sigurojé kontrolle dhe Jané ndérmarré |l zbatuar
kapitale monitoroj zbatimin e kérkesave ligjore, gé |veprime pér
me rastin e inicimit té procedurave té zbatim té
prokurimit pér kontraktimin e rekomandimit.
punéve/ndértimit, paraprakisht té béhet
hartimi i projekteve né pérputhje me
nevojat dhe kérkesat e parashikuara.
15. |Investimet Kryetari duhet té siguroj se jané eliminuar [Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
kapitale té gjitha pengesat qé e pamundésojné jané hasur
realizimin e kontratave sipas kushteve t& |vonesa né
kontratés para inicimit t&€ procedurave té [realizim té
prokurimit dhe hyrjes né obligime kontratave.
kontraktuale, ashtu gé realizimi i
kontratés té mos keté pengesa dhe
vonesa.
16. |Investimet Kryetari té sigurojé se para inicimit té Jané ndérmarré |l zbatuar
kapitale procedurave té prokurimit, Iénda e veprimet pér
prokurimit/shérbimet publike nuk ofrohen |zbatim té
nga njé ndérmarrje publike. rekomandimit.
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17. |Investimet Kryetari duhet té kérkojé nga té gjithé Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
kapitale menaxherét e projekteve pér tu siguruar |jané hasur
gé menaxhimi i kontratave do t& mbahet |mangésiné
dhe arkivohet nga sistemi elektronik i menaxhim té
prokurimit publik. kontratave.
18. |Investimet Kryetari duhet té sigurojé qé nuk Jané ndérmarré |l zbatuar
kapitale autorizohet ndryshimi i kontratave pértej |veprimet pér
limiteve té lejuara nga ligji i prokurimi zbatim té
publik prej 10% té vlerés totale té rekomandimit.
kontratés.
19. [|Pasurité Kryetari duhet té sigurohet se béhet Pér shkak té | zbatuar
krahasimi i raporteve té inventarizimit me |[réndésisé dhe
regjistrat e pasurisé si dhe azhurnohen  |natyrés sé késaj
regjistrat e pasurisé sipas té dhénave t& |c¢éshtje,
regjistrimeve té fundit. Kryetari duhetté |rekomandimi
analizoj nése éshté e nevojshme hartimi i |éshté mbyllur.
procedurave dhe rregulloreve té
brendshme pé&r menaxhimin e pasurisé sé
komunés.
20. |Pasurité Kryetarit duhet té sigurohet gé té Sistemi e- Nuk ka filluar zbatimi
funksionalizoj sistemin e-pasuria me Pasuria ende nuk
géllim té pérmbushjes sé kérkesave qé |éshté
dalin nga ligjet né fuqi dhe sigurisé sé funksionalizuar.
informatave.
21. |Llogarité e Kryetari duhet té siguroj gé po shqyrtohen |Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme né ményré aktive té gjitha opsionet e jané hasur
mundshme, duke vendosur politika dhe |mangési né
rregullore me géllim té rritjes sé menaxhimin e
efikasitetit né mbledhjen e borxheve duke [llogarive té
shqyrtuar gjitha masat né pajtim me ligjin, |arkétueshme.
ndaj operatoréve té cilét nuk i pérmbushin
obligimet.
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Shtojca I: Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet e OB-sé
lidhur me raportin e auditimit

Céshtja

Komenti i OB-sé

Piképamja e ZKA-sé

Pagesa pér investime
kapitale nga buxheti i
projekteve kapitale jo
pérkatése

Eshté e miréditur se Thesari
ekzekuton pagesat nga buxheti
komunal si pasojé e obligimeve,
rrjedhimisht mjetet e marra nga
Thesari né njé projekt, kané Iéné pa
pagesé projektin tjetér dhe né kété
kuadér kemi gené té detyruar gé té
béjmé pagesat pér projektet né
proces, duke shmangur padité
eventuale nga operatorét tjeré,
pérkatésisht procedurat ligjore
pérmbarimore qé e shuméfishojné
démin buxhetor pér komunén dhe
debalancojné pérskajshém skemén
e menaxhimit té financave lokale.
Mjetet buxhetore jané marré
kryesisht me vendime gjygésore nga
Ministria e Financave dhe aprovim té
menaxheréve pérkatés, gjé qé
veprimet né kété drejtim ishin té
natyrés s& domosdoshme e té
pamunduara pér tu kundérshtuar
apo tejkaluar. Kjo situaté e
domosdoshmérisé, pa rrugézgjidhje
tietér, arsyeton veprimet pérkatése.

Né raportin e auditimit, te kjo
¢éshtje, gjithashtu kemi theksuar se
kjo kishte ndodhur pér shkak se
Ministria e Financave/Thesari ka
shfrytézuar buxhetin e projekteve
pérkatése, pér pagesat e
shpenzimeve gé kané rezultuar nga
vendimet gjygésore pér padité e
punonjésve té arsimit lidhur me
kontratén kolektive. Né rastet kur
krijohen rrethana té tilla dhe jané té
domosdoshme té béhén pagesa pér
realizimin e projekteve kapitale, t&
shihen mundésit e rialokimit t&
buxhetit né kodin e projektit prej nga
Thesari ka térhequr mjetet
buxhetore.
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LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshmering me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2024 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare & Auditimit

T& nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e Kam pranuar draft raportin e Zyvrés Kombétare & Auditimit pér auditimin e Pasgyrave
Financiare ¢ Komunés sé Ferizajt, pér vitin 2024 (né tekstin ¢ métejmé “Raporti™);

+ Pajtohem pjesérisht, ndérsa nuk pajtohem me Céshtjen B6 (pér 1@ cilen gieni té
bashkéngjitura komentet pérkatése) derisa pér gietjet era dhe rekomandimet nuk kam
ndonjé koment p3r pérmbajtjen ¢ Raportit;

* Brenda 30 ditéve nga pranimi | Raportit final. do t'ju dorgzoj njg plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i ¢ili do (& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin ¢ tyre,

Agim Aliu
Kryetar i Komfig

Data: 20.06.20255%
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare' duhet t€ pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet', duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushéveprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér t& marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

1. Mbivlerésim i LL.A - Macropus Group Sh.p.k.; Nénvlerésim i LL.A - NNP Nderimi

Nga buxheti i projektit 51661 Rregullimi i kanalizimit fekal dhe rrugéve ne lagjen Mehaj, fshati Dremjak, jané
paguar 50,000€ pér projektin 49948 Rregullimi i kanalizimit fekal dhe i rrugéve ne lagjen Mehaj. Nga projekti
54757 Asfaltimi i rrugés UCK-sé prané kazermés sé FSK, jané paguar 30,000€ pér projektin 44149 Ndértimi i
shkollés s& mesme né Ferizaj. Nga projekti 90509 Ndértimi i kolektorit Nikadin Gérlicé, faza e I-ré, jané paguar
30,000€ pér projektin 53723 Furnizimi dhe rikonstruimi i rrjetit te ndrigimit publik ne zona I, II, 1ll dh IV dhe ne
fshatrat Greme, Komogllavé, Dardani, Sojeve dhe Kosin. Nga projekti 49853 Ndértimi i shkollés sé re né
Neredime, jané paguar 29,755€ pér projektin 44149 Ndértimi i shkollés se mesme né Ferizaj. Nga projekti
53014 Ndértimi i palestrés pér sporte luftarake né Ferizaj, jané paguar 27,905€ pér projektin Zgjerimi dhe
rregullimi i parkut Liria - lot 2 elektrika.

Subvencionimi i OJQ-ve - Fondacioni "Kosovarja Kéndon"

Kontratat publike: Asfalltimi i rrugés Pleshiné-Kashtanjevé né vleré 1,838,675€, Ndértimi i shkollés sé mesme
né Komunén e Ferizajt né vleré 1,803,726€, Ndértimi i silloséve pér ruajtjen e grurit né vieré 999,508¢€,
Mirembaijtja dhe rregullimi i rrugeve dhe trotuareve me asfalté né vleré 960,000€, Furnizimi dhe rikonstruimi i

rrjetit te ndrigimit publik ne zonat I,11,1Il dhe IV, né vleré 400,000€, Parget e vogla Pocket Park né vleré
208,586€, Blerja e dy autoambulancave per nevojat e QKMF-se né vieré 147,998€.

Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
Pasgyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.




